a) ajustar parte dos recursos compensatórios inicialmente propostos, com a 

exclusão parcial do cancelamento na ação "OOAF - Integralização de Cotas ao Fundo de 

Arrendamento Residencial - FAR", no âmbito do Ministério das Cidades, no valor de R$ 

393.702.472,00 (trezentos e noventa e três milhões, setecentos e dois mil, quatrocentos e setenta 

e dois reais); 

b) excluir o cancelamento no âmbito do Departamento Nacional de Infraestrutura de 

Transportes - DNIT, unidade vinculada ao Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil, no 

valor de R$ 106.297.528,00 (cento e seis milhões, duzentos e noventa e sete mil, quinhentos e 

vinte e oito reais), sendo R$ 36.734.967,00 (trinta e seis milhões, setecentos e trinta e quatro mil, 

novecentos e sessenta e sete reais) na ação "1 OIX - Adequação de Trecho Rodoviário - 

Entroncamento BR-116/259/451 (Governador Valadares) - Entroncamento MG-020 - na BR-

381/MG", R$ 47.233.891,00 (quarenta e sete milhões, duzentos e trinta e três mil, oitocentos e 

noventa e um reais) na "13XG - Construção de Trecho Rodoviário - Divisa BA/MG (Salto da 

Divisa) - Entroncamento MG-406 (Almenara) - na BR-367/MG", R$ 9.057.475,00 (nove milhões, 

cinquenta e sete mil, quatrocentos e setenta e cinco reais) na "13X5 – Adequação de Travessia 

Urbana em Imperatriz - na BR-01 O/MA - No Município de Imperatriz - MA", e R$ 13.271.195,00 

(treze milhões, duzentos e setenta e um mil, cento e noventa e cinco reais) na "20V J - 

Manutenção de Trechos Rodoviários na Região Nordeste - No Estado do Maranhão''; e 

c) incluir diversas programações a serem canceladas referentes aos Ministérios da 

Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, da Educação, de Minas e Energia, da Cultura,

[...]

1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 

13.414, de 10 de janeiro de 2017), em favor dos Ministérios do Trabalho, do Meio 

Ambiente e do Desenvolvimento Social e Agrário e de Encargos Financeiros da União, 

crédito suplementar no valor de R$ 4.511.886.489,00 (quatro bilhões, quinhentos e onze 

milhões, oitocentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e nove reais), para atender 

à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 

de anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.